Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                    /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Formula solicitação ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins; e ao Secretário de Estado da Educação e da

Ciência e Tecnologia, o Senhor Antônio Roberto de Araújo Souza, que

proceda com o fornecimento de fardamento escolar para os alunos da

rede de ensino estadual do Município de Riachão do Poço - PB.

Requeiro, na forma regimentar, depois de ouvido o plenário, que

esta Casa encaminhe solicitação ao Governador da Paraíba, o

Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins; e ao Secretário de Estado da

Educação e da Ciência e Tecnologia, o Senhor Antônio Roberto de Araújo

Souza, que proceda com o fornecimento de fardamento escolar para os

alunos da rede de ensino estadual do Município de Riachão do Poço - PB.

Justificativa

 É imprescindível que o Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins; e o Secretário de Estado da Educação e da

Ciência e Tecnologia, o Senhor Antônio Roberto de Araújo Souza,

procedam com o fornecimento de fardamento escolar para os alunos da

rede de ensino estadual do Município de Riachão do Poço - PB.

 Em primeiro lugar, a padronização do uniforme escolar ajudará a

criar um senso de igualdade entre os alunos, independentemente de suas

condições socioeconômicas ou de suas origens, promovendo um ambiente

de inclusão e reduzindo a discriminação entre os alunos.

2.962

 Além disso, melhorará a segurança dos alunos, pois torna mais fácil

identificar quem pertence à escola e quem não pertence, prevenindo a

entrada de pessoas não autorizadas nas dependências do colégio,

garantindo a segurança dos alunos e dos funcionários.

 Por fim, o fardamento escolar ajuda a promover a imagem da escola

e a criar um senso de orgulho entre os alunos, fazendo com que eles se

identifiquem mais com a instituição de ensino, sendo previsto por lei na

Paraíba o seu fornecimento gratuito.

 Ciente da urgência do pleito, estou certo de que os nobres pares se

posicionarão pela sua unânime aprovação.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual